PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24439/2017

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 35/2019

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
10/2018 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM
LADO,  O  TRIBUNAL  REGIONAL  DO
TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO,
A  EMPRESA  EMPRESA  MORAES  &
SANTOS LTDA - ME.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
N.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO,  CEP:  76.801-901,  daqui  em  diante  denominado  CONTRATANTE,
representado neste ato pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas, ou por quem estiver
ocupando o referido cargo na forma regimental e, de outro lado a empresa MORAES &
SANTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 13.912.590/0001-70, com endereço
na rua Almirante Barroso, 2025 - N. S. das Graças - Porto Velho/RO, CEP. 76.804-129,
fone  (69)  –  3301-7779  /  9-  9915-4798,  email:  deyvison@msservicos.com,  neste  ato
representada  pelo  Senhor  Deyvison  Barbosa  Moraes,  inscrito  no  CPF-MF  n.º
770.064.022-04  e  portador  do  RG  n.º  837107  SSP/RO,  doravante  denominado
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente termo aditivo, regido pela Lei nº 8.666/93 e
suas alterações e Lei 10.520/2002, decorrente de procedimento licitatório realizado sob a
modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, Edital n.º 05/2018, originado nos autos do
Processo Adm. Virtual - PROAD n.º 24439/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 Suspensão de 2 postos de serviços de serventes de limpeza laborados no Fórum
Trabalhista de Rio Branco/AC, pelo prazo de 120 dias, atualização dos preços, dotação
orçamentária  afetas  ao  Contrato  n.º  10/2018,  que  trata  da  prestação  dos  serviços
contínuos de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de mão de obra,
insumos, equipamentos e todos os materiais necessários à execução dos serviços nas
Unidades Trabalhistas no Estado do Acre.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA NOVA SUSPENSÃO DE POSTOS

      2.1 Fica suspenso quantitativo de 2 postos de serviços laborados no Fórum Trabalhista

de Rio Branco/AC, pelo prazo de 120 dias, contados a partir  de 17/5/2021 e término
13/9/2021 fundamentado no art. 78 c/c parágrafo único do art. 8º da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

C:\TRT14\diversos\9º aditivo ao CT 10-18.odt -      1               mcsm

ROMARI
O NUNES
THADDE
U

Deyvison
Barbosa
Moraes

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24439/2017

3.1 Atualização do preços da contratação a seguir:

Tabela

Localidades

Qtd Valor

por posto

(unitário)

Valor do

material R$

Valor Mensal

R$

Valor Anual

R$

Fórum  Trabalhista

de Rio Branco/AC

4 R$

3.425,11

R$ 341,46 R$ 15.066,28 R$ 180.795,36

Varas  Trabalhistas

do Interior do estado

do Acre

5 R$

3.534,94

R$ 298,44 R$ 19.166,90 R$ 230.002,80

Valor R$ 34.233,18 R$  410.798,16

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1.  As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no Programa de
Trabalho 02.122.0571.4256.6020 – Apreciação de Causas Trabalhistas – Natureza da
Despesa 3390.39.79 e 3390.37.02.

CLÁUSULA QUINTA –  RATIFICAÇÃO

5.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 10/2018,
não modificadas pelo presente termo aditivo.

E,  por  estarem  justas  e  acordadas,  as  partes  assinam  eletronicamente  o  presente
Instrumento, em uma única via.

Porto Velho/RO, 15 de junho de 2021.

C:\TRT14\diversos\9º aditivo ao CT 10-18.odt -      2               mcsm

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24439/2017

        (assinado digitalmente)                                                      (assinado digitalmente)
      Romário Nunes Thaddeu                                                    Deyvison Barbosa Moraes
Diretor Geral do TRT-14ª Região                                      MORAES & SANTOS LTDA - ME.

              CONTRATANTE                                                               CONTRATADA

C:\TRT14\diversos\9º aditivo ao CT 10-18.odt -      3               mcsm

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061700131

131

Nº 112, quinta-feira, 17 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 80003

Nº Processo: 13792021. Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços
para eventual aquisição de Materiais de Expediente, Materiais de Proteção e Segurança
(EPIs), Materiais para Manutenção de Bens Imóveis e Materiais de Limpeza e Produtos de
Higienização, para atender à demanda solicitada pelo Arquivo Geral do Tribunal Regional
do Trabalho da 8ª Região, condições e prazos definidos no Anexo I - Termo de Referência..
Total de Itens Licitados: 26. Edital: 17/06/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Travessa
Dom Pedro I, N. 746, Umarizal, Comprasnet - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/80003-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Cpl@trt8.jus.br.

HAROLDO WELINGTON DE LIMA GUEDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/06/2021) 80003-00001-2021NE000001

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 8/2021. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada:
Green4t Soluções Ltda. - CNPJ 03.698.620/0002-15. Objeto: prestação de serviços de
manutenção em equipamentos de climatização de precisão APC by Schneider Eletric. Valor
mensal: R$ 6.249,15. Vigência: 12 meses a partir de 16/05/2021. Data da assinatura:
14/05/2021. Dotação Orçamentária: Programa: 168089 - Apreciação de Causas Na Justiça
do Trabalho. Natureza 3.3.90.39. Vinculação: Processo Licitação 5/2021 e Proad 401/2021.
Fundamento legal: Lei nº 10.520/2002. Signatários: Dr. Sergio Murilo Rodrigues Lemos -
Desembargador Presidente, pelo Contratante, Antonio Donizete Lopes Bob - Diretor, Vaner
Benedito Soares da Silva - Diretor e Rogério Takashi Fujimoto - Diretor, pela Contratada.

Contrato nº 10/2021. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada:
Netsafe Corp Ltda. - CNPJ 03.476.184-0002-30. Objeto: aquisição de solução de segurança
de Endpoints, com licenciamento, instalação, capacitação e suporte técnico. Valor mensal:
R$ 7.899,51. Vigência: 3 meses. Data da assinatura: 07/06/2021. Dotação Orçamentária:
Programa: 168089 - Apreciação de Causas Na Justiça do Trabalho. Natureza 3.3.90.40.
Vinculação: Processo de Dispensa de Licitação Vetor 98508. Fundamento legal: Lei nº
14.133/2021, art. 75, inciso II. Signatários: Dr. Sergio Murilo Rodrigues Lemos -
Desembargador Presidente, pelo Contratante, Waldo Baptista Gomes - Diretor de Markting
e Relacionamento, pela Contratada.

AVISOS DE INTIMAÇÃO

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO, por seu Presidente,
Desembargador SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS, notifica a INOVA SOLUÇÕES
INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ 32.040.299/0001-02) e/ou sua representante legal, ROSILENE
ALVES CARVALHO (CPF 039.346.079-77), não localizados nos endereços habituais, de que os
autos do PROAD 1756/2019 a empresa sofreu sanção de multa no valor de R$ 6.118,28,
conforme DESPACHO ODESP 1927/2019, a qual está sujeita a inscrição em Dívida Ativa da
União caso não recolhida no prazo de 20 dias úteis contados desta publicação. Cópias dos
autos e informações adicionais poderão ser obtidas mediante requisição dirigida à
Ordenadoria da Despesa pelo e-mail ordenadoria@trt9.jus.br.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO, por seu Presidente,
Desembargador SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS, notifica a MATHEUS VINICIUS DE
OLIVEIRA COSTA (CNPJ 30.285.998/0001-89) e/ou seu representante legal, MAT H E U S
VINICIUS DE OLIVEIRA COSTA (CPF 126.743.019-29), não localizados nos endereços
habituais, de que os autos do PROAD 137/2020 a empresa sofreu sanção de multa no valor
de R$ 1.149,00, conforme DESPACHO ODESP 727/2020, a qual está sujeita a inscrição em
Dívida Ativa da União caso não recolhida no prazo de 20 dias úteis contados desta
publicação. Cópias dos autos e informações adicionais poderão ser obtidas mediante
requisição dirigida à Ordenadoria da Despesa pelo e-mailordenadoria@trt9.jus.br.

SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 80012

Nº Processo: 99338. Objeto: Contratação de empresa especializada para retirada,
realocação e instalação de condicionadores de ar tipo Split, de capacidades e marcas
variadas, compreendendo, além da mão de obra, o fornecimento de materiais e o emprego
dos equipamentos necessários à execução dos serviços.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
17/06/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Vicente Machado, 147, Centro, 9. Andar,
- Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/80012-5-00015-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 17/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/07/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Havendo divergência entre as informações constantes no Comprasnet e no edital,
prevalecerão as do último.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/06/2021) 80012-00001-2021NE000241

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 0001715-03.2021.5.10.8000. Contrato nº 095/2021. Contratantes: TRT da 10.ª
Região e ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO TRT DA 10ª REGIÃO - ASDR. Objeto:
cadastramento de instituição para concessão de consignação em folha de pagamento a
magistrados, servidores e pensionistas do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região.
Fundamentação: Lei nº 8.112/1990, Resolução CSJT 199/2017, Portaria PRE-DIGER
043/2018.Vigência: 05 (cinco) anos. Assinatura: 15/06/2021. Pelo TRT da 10ª Região: Gilvan
Silva Pereira Ramos, Secretário de Administração. Pela Contratada: Almerindo Pinheiro de
Souza, Rep. legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: CVN 3209/2021. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Junta
Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul - JUCISRS. Objeto: Cooperação mútua
entre os partícipes, de forma a possibilitar ao TRT12 o acesso à Base de Dados do Cadastro
Estadual de Empresas Mercantis, organizado, mantido e atualizado pela JUCISRS, visando à
obtenção de informações cadastrais, inclusive com a disponibilização de imagens e
impressão dos atos constitutivos, modificativos e extintivos dos empresários e das
sociedades empresárias registradas na JUCISRS, necessários à execução de seus serviços.
Vigência: 60 meses a contar da data de assinatura. Data da assinatura: 16-6-2021. Pelo
TRT12: Maria de Lourdes Leiria, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela JUCISRS:
Lauren de Vargas Momback, Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO TRT Nº 1/2021

Processo TRT n. 21.017/2021. Partícipes: Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região e
BRADESCO S/A (CNPJ n. 60.746.948/0001-12). Objeto: Concessão de empréstimo, com
averbação das prestações decorrentes em folha de pagamento, aos Magistrados e
Servidores.do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região. Vigência: 60 (sessenta) meses
a partir de 21 de julho de 2021. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93, Res. Adm. TRT13
012/2013, e Res. CSJT nº 199/2017. Data da assinatura: 15/06/2021. Assinam: Alexandre
Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral de Secretaria, pelo TRT da 13ª Região, e João
Segundo da Costa Neto e Jorge Luiz Cardouzo, Representantes Legais, pelo BRA D ES CO
S/A .

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 1/2021
S E L EÇ ÃO

O Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região torna pública a instauração de
procedimento para credenciamento de Associações e/ou Cooperativas de Catadores de
Materiais Recicláveis, que estejam legalmente habilitadas em efetuar a coleta seletiva dos
resíduos recicláveis gerados nas dependências do TRT13, nas condições do Edital e seus
anexos. A entrega dos documentos de habilitação e credenciamento deverá ocorrer no
período de 05 a 16 de julho de 2021, no horário das 08:00 às 14:00 horas, no Tribunal
Regional do Trabalho da 13ª Região, localizado na Rua Corálio Soares de Oliveira, s/nº,
Centro, nesta Capital, na Sala do Núcleo de Licitações - NL, ou mediante envio dos
documentos para o e-mail nl@trt13.jus.br. Cópia do Edital estará à disposição dos
interessados na Sede deste Tribunal, bem como estará disponibilizada na Internet, através
do site www.trt13.jus.br. Outras Informações podem ser obtidas no endereço acima citado,
nos seguintes horários: das segundas-feiras às sextas-feiras, das 8:00h às 14:00h, pelo fone:
(83) 3533-6068 ou (83) 3533-6069, bem como por intermédio do correio eletrônico
nl@trt13.jus.br (Protocolo TRT n.º 20.533/2021).

João Pessoa-PB, 14 de junho de 2021.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO
Chefe do Núcleo de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

TEXPROAD Nº 536-2021. O TRT-14ª Região, torna pública, a aquisição de material elétrico
para suprir as necessidades deste Tribunal; por meio de adesão a Ata de Registro de Preços
- ARP nº 04/2021, decorrente do Pregão Eletrônico n. 05/2021. Valor: R$ 77.541,00.
Empresa: ADVANCED CITY INDUSTRIA e COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI. Amparo
Legal: Decreto n. 7.892, de 23/01/2013, conforme competência do arts 2º, 9º e 11 da
Portaria n. 0001, de 05/01/2021, com publicada dia 05/1/2021, c/c o § 2º do artigo 34 da
Portaria GP n. 716, de 17/5/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 2795/2021. Objeto: contratação de assinatura de ferramenta de consulta para
gestão contratual e consultoria jurídica (informativo Zênite Fácil), pelo período de 12
meses, visando atender às necessidades de pesquisas jurídicas deste Regional. Empresa:
ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A.. Valor: R$ 8.000,00. Amparo legal: art. 25,
caput, da Lei nº 8.666/93, com suas respectivas alterações c/c os artigos arts. 2º, 9º e 11
da Portaria GP n. 0001, de 5/01/2021, com publicação dia 05/01/2021. Reconhecimento:
Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região.
Porto Velho, 15 de junho de 2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 38/2017

PROAD N.º 21440/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS

SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ-MF sob o n.° 13.912.590/0001-70. Objeto: renovação da

suspensão de 2 postos de serviço pelo prazo de 120 dias a partir de 19/6/2021 e término

16/10/2021, supressão de 1 postos de serviços face a desativação da 6ª, 7ª e 8ª Varas do

Trabalho de Porto Velho, a partir de 17/5/2021 e , atualização do preço e dotação

orçamentária referente ao Contrato n.º 38/2017, que trata da prestação de serviços de

recepcionistas, com cessão de mão de obra, para atendimento nas dependências do

Tribunal Regional do Trabalho, Fórum Trabalhista de Porto Velho e 6ª, 7ª e 8ª Varas do

Trabalho de Porto Velho, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência

(Anexo I do Edital), Pregão Eletrônico n.º 045/2017 e Proposta de Preços . Dotação

orçamentária: Programa de Trabalho - PTRES 168137 - Apreciação de Causas Trabalhistas

- Natureza da Despesa 339037.01, correspondendo ao valor mensal de R$ 7.633,94 e valor

anual de R$ 91.607,28. Assinado: 11/6/2021. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu,

Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Deyvison

Barbosa Moraes, representante da contratada.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 02/2017

PROAD N.º 17399/2016. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS

SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ-MF sob o n.° 13.912.590/0001-70. Objeto: renovação da

suspensão de 11 postos de serviço pelo prazo de 120 dias a partir de 19/6/2021 e término

16/10/2021 referente ao Contrato n.º 02/2017, que trata da prestação de serviços de

copeiragem e de garçons, incluindo o fornecimento de materiais de higienização e

equipamentos, nas unidades trabalhistas de Porto Velho/RO. Assinado: 14/6/2021.

Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª

Região, e de outro, o senhor Deyvison Barbosa Moraes, representante da contratada.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 10/2018

PROAD N.º 24439/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS

SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ-MF sob o n.° 13.912.590/0001-70. Objeto: suspensão de 2

postos de serviços de serventes de limpeza laborados no Fórum Trabalhista de Rio

Branco/AC, pelo prazo de 120 dias a partir de 17/5/2021 e término 13/9/2021, atualização

do preço e dotação orçamentária referente ao Contrato n.º 10/2018, que trata da

prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento

de mão de obra, insumos, equipamentos e todos os materiais necessários à execução dos

serviços nas Unidades Trabalhistas no Estado do Acre. Dotação orçamentária: Programa de

Trabalho - PTRES 168137 - Apreciação de Causas Trabalhistas - Natureza da Despesa

339037.02, correspondendo ao valor mensal de R$ 34.233,18 e valor anual de R$

410.798,16. Assinado: 15/6/2021. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e

Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Deyvison Barbosa

Moraes, representante da contratada.